

# GOŚNIEG CZEŚTOWCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

## Sprawa traktatu z Niemcami

Prasa niemiecka rozmaitych odstawieniach politycznych zajmuje się wciąż aktualnym zagadnieniem traktatu handlowego z Polską.

Poza pewnymi zasadniczymi nastawieniami politycznymi, publicyści niemieccy operują wciąż materiałem, dostarczającym im przez jedno i to samo źródło, którym jest niewątpliwie biuro prasowe niemieckiego ministerstwa gospodarstwa narodowego, pracujące w tym wypadku w ścisłym kontakcie z największymi organizacjami ster ziemniakich w Prusach.

Największą dyskusję wywołuje zagadnienie przywozu trzody chlewnej z Polski do Niemiec. Ostatnio np. pruska rada państwowa uchwała wniosek, ażeby zwrócić się do pruskiego ministerstwa z prośbą o bezwarunkowe nieudzielenie żadnych ulg dla przywozu trzody z Polski. Stanowisko to jest chyba dość wymownym dowodem ogromnej niechęci do nawiązania stosunków z Polską.

Zresztą świadczą o tem samym i inne fakty. Dowóz swni nawet w stanie żywym z Litwy do Niemiec na wolne targi jest w zupełności dozwolony. Jeśli zaś chodzi o jakość litewskiego towaru, to wystarczyć przeczynać to, co pisze niemiecka „Fleischzeitung”, że swnie nadsyłane z Litwy są „poprostu zoologicznie okazami”, wykazując przytem ogólny procent porażonych wagrami i trychania. Nawet sfery gospodarcze w Tyłzy uskarżają się na konkurencję mięsa wieprzewego, dowozonego z Litwy, które w stanie mrożonym wobec słabego zapotrzebowania w Prusach Wschodnich jest kierowane do niemieckich okręgów przemysłowych.

Poza tem dla powstrzymania spadku cen trzody, przedniemiecki poczynił pewne ulgi w przesunięciu zapasów paszy z prowincji wschodnich do zachodnich. Tak np. za trzy kwintale zużytego żyta, pochodzącego ze wschodnich prowincji, hodowcy trzody będą mogli srowadzać za clem ulgowem aż siedem kwintali jęczmienia zagranicznego.

Agrariusze niemieccy, szczególnie pruscy, używają wszelkich środków, aby nie dopuścić do zawarcia traktatu handlowego z Polską i nie narazić swego stanu posiadania na konkurencję trzody polskiej, a jak najdłużej wykorzystywać swoje monopolistyczne stanowisko dyktatorów cen na towar w przywozie we własnym kraju. Nie liczą się oni nawet z tem, że szerokie sfery społeczeństwa niemieckiego, konsumujące dziś sporo mięsa wieprzewego, są zmuszone przepłacać ceny, napychające kieszenie niuczciwych producentów pruskich.

Rzecz oczywista, że część prasy niemieckiej, zwłaszcza reprezentującej interesy sier mieszczanińskich, nie godzi się z takim nastawieniem nieprzejednanego stanowiska agrariuszów i zbiją poważnie i rzeczowymi argumentami egoistyczne rozważania obywateli niemieckich. Tak np. „Allgemeine Fleischer Zeitung” podnosi imieniem wszystkich rzemieślników, a zwłaszcza górnośląskich organizacji masarskich, protest przeciwko zamiarowi niemieckiego rządu oddania fabrykom konserw mięsnych wyłącznego przywileju korzystania z polskiej trzody chlewnej. Pismo to twierdzi poza tem, że warunki, jakie rząd niemiecki postawił tym fabrykom konserw, reflektującym na towar polski, są tak ciężkie i ostre, że najprawdopodobnie żadna z fabryk nie zechce ich przyjąć. Między in. w warunkach te przepięsią: posiadanie najnowszych maszyn przyrządów dla przerobki mięsa polskiego w całości, zakaz do puszczania tego mięsa do obrotu w stanie surowym, oddalenie fabryki od ośrodka hodowli trzody, zakaz

uboju swni niemieckich na czas korzystania z kontyngentu swni polskich, niemożność uczestniczenia w imporcie fabryk, istniejących w miastach o ludności poniżej 25 tysięcy mieszkańców itp. Wszystkie te warunki są bezpodstawne, jak to uważają słusznie niemieckie sfery zainteresowane, zaznaczając dalej, że przewidywany kontyngent eksportowy, który może wynieść najwyżej jeden odstętek ogólnej podaży krajowej trzody na rynku niemieckim, nie powinien tak przstraszać agrariuszów, których wpływ na rząd w tej sprawie jest aż nadto widoczny.

Polska stara się przeciwstawić tym bezpodstawnym i tendencyjnym warunkom i używa w tym kierunku wszelkich argumentów natury rzeczowej i gospodarczej. Jak dotąd jednak rzeczowa taktyka rządu polskiego, stojąca daleko od jakichś momentów politycznych, nie

**KINO-TEATR**

**„APOLLO”**

Seansy od 5 po poł. W sobotę i niedzielną od godz. 3 pp. Ostatni seans o 6 9.45 wiecz.

Ceny biletów, aby umożliwić zobaczenie tego filmu ceny miejsc niepodwyższone.

W piątek 10 stycznia 1930 r. i w dni następnie. Dawno oczekiwana uroczysta premiera najnowszego i najpełniejszego filmu polskiego, osnutego na tle niemiłostnej opery **STANISŁAWA MONUSZEKI**

### „HALKA”

Wielki film operowy w 12 aktach.

Tańce: „Oraliskie „Zbojniczek”, „Przy opatku”, „Drobi” etc. Takiego filmu jeszcze nie było!

„Ubrząz dla młodzieży dozwolony.

Liczne śpiewy solowe i chóralne z „Halki”, w wykonaniu wybitnych artystów śpiewaków.

natrafia u Niemców na należyte zrozumienie. Słusznie podnosi to nawet „Vossische Zeitung”, mówiąc że „z tendencyjnymi utrudnieniami, stawianiami przez pruską sferę ziemniakich, trudno jest walczyć z rządu polskiemu”.  
St. T.

„Dni Przeciwniczkę” — to egzamini przesiłowienią człowieka i środowiska.

bliskiej sesji Ligi Narodów programu artykuł, w którym potępia orientację niemiecką w Litwie, jako szkodliwą dla żywotnych interesów narodu litewskiego i wypowiada się za koniecznością utworzenia związku Litwy, Łotwy i Estonii, jako jedynego sposobu oparcia się wpływom wielkiej mocarstwa.

Organ ludowców dochodzi do wniosku, że Litwa pierwsza musi zmienić metodę rozmów z Rygą i Tallinem i stanowiska tych państw do Polski nie uważać za obrazę uczuć narodu litewskiego.

**SNOWDEN NIEZADOWOLONY Z NIESTĘPLIWOŚCI NIEMIEC-KIEJ.**

Berlin. — Jak donoszą z Hagi, angielski kanclerz skarbu Snowden wyraził żywe niezadowolenie z powodu niestępliwosci niemieckiego ministra skarbu Moldenhauera. Moldenhauer sprzeciwia się ustaleniu terminu zapadłości rat reparyacyjnych na medio każdego roku, domagając się, aby ten termin przypała na ultimo.

Jest to sprawa raczej drugorzędnej znaczenia, przy której obie strony wykazują niestępliwosc, co przypisać należy taktyce rokowań.

**CIĄGLE NIEPOKOJE NA UNIWERSYTETACH RUMUNSKICH.**

Bukareszt. — Z powodu ciągle niepokojujących nastrojów, które ujawniają się na uniwersytetach rumunskich w stosunku do młodzieży żydowskiej, co zwłaszcza zachodzi na uniwersytecie w Jassach, se nat tamtejszy wydał daleko idące zaostrożenia regulaminu, w celu zachowania spokoju. W razie ponowienia się zaburzeń, zakłady uniwersyteckie będą niezwłocznie zamknięte.

**CHŁOPY UKRAJNSKI WALCZA Z BOLSZEVIKAMI.**

Ryga. — Prasa sowiecka w dalszym ciągu notuje wypadki krwawej walki włościan przeciwko Sowiutom na Ukrainie.

W okręgu Szewczenkowski skazano na karę śmierci dwóch włościan: Karmazyna i Kuczera, oskarżonych o zabicstwo przedstawiciela sowieckiego okręgowego Kozikawa, który przybył do wsi Turja w celu kierowania akcją zbóżową. Sowiety wski w Turji, którzy według aktu oskarżenia sprzyjały działalności żywiołowy antysowieckich, zostali rozwiązani, a kilku jego członków pociągnięto do odpowiedzialności sądowej.

W wsi Rebuchy w okręgu konostopskim zabito komunistę Czrytżyna. Aresztowano kilku włościan, którym grono kara śmierci.

W okręgu ługańskim zakończyła się rozprawa sądowa przeciwko 26 członkom zarządu i rady oskarżonych o utrzymywanie kontaktu z kupcami prywatnymi. Wszystkich oskarżonych skazano od 3 do 6 lat ciężkiego więzienia.

**WIELKA FAŁA CIEPŁA NAD ROSJĄ.**

Moskwa. — „Rosta” otrzymała wiadomość radiową z Ziemi Franciszka Józefa od mieszkańców tej ziemi o niezwykłych ciepłach, panujących dotychczas na dalekiej północy. Temperatura dochodzi do 0 stopni. Mieszkańcy nie mają możliwości udawania się na lowy i zamknięci są w stacji meteorologicznej.

Dnia 5 bm., gdy nadeszła wiadomość z Ziemi Franciszka Józefa, ukazały się pierwsze promienie słońca, zwiastujące przełom zimy.

Równocześnie donoszą z Szwecji, że go krótkich mrozach panuje obecnie ciepło i temperatura wynosi 12 stopni w cieniu.

Na Krymie przystąpiono już do robót polnych.

**REPRESJE PRZECIWKO SJONISTOM W ROSJI.**

Moskwa. — W Odesie GPU dokonało masowych aresztowań wśród sjonistów. Liczba aresztowanych sięga powyżej 400. W Moskwie władze sowieckie rozwiązywały istniejące przeszło 30 lat żydowskie Towarzystwa Sjonistów.

## O zniesienie systemu ukrytej dyktatury

Warszawa. — CKW. PPS. na posiedzeniu w dniu 8 bm. powziął następującą uchwałę:

„Czynnikami rządzące zastosowały w toku ostatniego przesilenia rządowego inne, niż dotąd metody — metody posiadające pozory (?) konstytucyjności. Ostateczny sposób dla łatwienia przesilenia, oraz skład osobisty gabinetu p. Bartła dowodzą, że zmiana istotna w „pomajowym”, opartym na ukrytej dyktaturze, systemie rządzenia jeszcze nie zasła. Wobec tego CKW. PPS., stojąc na stanowisku opozycyjnym, uważa za konieczne prowadzenie nadal walki o zlikwidowanie systemu ukrytej dyktatury Marsz. Piłsudskiego i do walki tej wzywa klasę robotniczą”.

Znamienne jest, że naczelny organ PPS „Robotnik” zamieszcza po-

ważną uchwałę jako wiadomość jednospaltową, ukrytą wstydliwie między innymi wiadomościami.

W sferach politycznych twierdzą że nie miałośby o ogłoszeniu uchwały CKW. PPS., w której wyrażono się przeciw składowi obecnego rządu i wyraźnie wezwano do zlikwidowania „ukrytej dyktatury” Marsz. Piłsudskiego, jest wynikiem nieporozumienia między prawym kierunkiem PPS. na którego czele stoi: pos. Niedziałkowski, redaktor „Robotnika” i Ziemiński, a lewym, na którego czele stoją postowie: Żulawski, Prager, Kwapiński, Liebermann i Pużak.

Na posiedzeniu CKW. PPS. w środę 8 bm. miała rozmowa między obu temi kierunkami w PPS silnie się zaznaczył.

### Dla zdrowych i cierpiących!

Od 26 lat znane nacieranie uśmierza szybko i pewnie wszelkie dolegliwości natury reumatycznej, góscowej, nerwobole, ból głowy, zębów itp.

**Wszędzie do nabycia**

Skład wysyłkowy ICHTIOMENTOL: Laboratorium chem. aptekarza Mra. Szymona Edelmanna w ŁWOWIE, Teatynska 16.

## Premier Bartel przed sejmem

**Co powie dziś Sejmowi nowy premier?**

Warszawa. — Oczekiwane przez opinię z napięciem i zapowiedziane na piątek ekspozy p. premiera Bartła w Sejmie będzie niewątpliwie wielkim wydarzeniem dnia politycznego.

W mowie swej p. premier Bartel ujmie aktualne zagadnienia, wypowiedzi się kolejno w sprawach zagadnień ustrojowych, dalej w sprawach gospodarczych i społecznych.

Mowa p. premiera Bartła będzie dość obszerna, jak można przypuszczać potrwa około 2 i pół godziny.

P. premier zamierza na wstępie zanalizować swój stosunek do Sejmu, zarówno jako szefa rządu, jak i powszechnie znany swój stosunek osobisty.

Następnie jednym z tematów, które p. premier zamierza poruszyć, będzie sprawa rewizji konstytucji. Sprawę tę p. premier omówi na tle głębszej analizy zagadnień ustrojowych w Europie, a w Polsce w szczególności.

Dalej p. premier uzasadni ma ko konieczność zajęcia się Sejmem tą sprawą,

przywijając nadzieję do jego pracy, a przedewszystkiem do pracy komisji konstytucyjnej.

Analizując zagadnienia ustrojowe, p. premier twierdzi, iż sprawa zmiany konstytucji jest najzupełniej dojrzała i ciąży niejako na polskiej rzeczywistości, dlatego też zajęcie się nią przez Sejm jest koniecznością. P. premier kładzie nacisk na sprawę wzmocnienia władzy Prezydenta. Taktyka rządu w sprawie zmiany konstytucji zależy będzie od wyników prac Sejmu.

Po omówieniu budżetu i spraw poszczególnych resortów p. premier szeroko zamierza uwzględnić sytuację gospodarczą. Tutaj p. premier przedstawi plan rządu w sprawie poszczególnych zagadnień gospodarczych. Wreszcie w przemówieniu swem p. premier zamierza poświęcić uwagę zagadnieniom urzędniczym i bezrobocia.

Jak widać z powyższego szkicu, prezes Rady ministrów p. prof. dr. Kazimierz Bartel szczerze i otwarcie powie sejmowi co myśli o sytuacji obecnej i najbliższych zagadnieniach dnia.

### TELEGRAMY

**AMERYKA ZNOWU PODNOSI BUDŻET WOJSKOWY.**

Waszyngton. — Rząd wniósł do senatu przedłożenie, w którym domaga się podniesienia budżetu ministerstwa spraw wojskowych o dal sze 6 i pół miliona dolarów.

Kwota ta ma być przedewszystkiem zużyta na cele lotnictwa wojskowego.

**LUDOWCY LITEWSCY PRZECIWI ORIENTACJI NIEMIEC-KIEJ.**

Kowno. — „Lituwos Zinios”, organ ludowców, zamieszcza z okazji

Petersburgu zlikwidowano wydział żydowski muzeum historyczno-epigraficznego. Kierowników tego wydziału aresztowano pod zarzutem utrzymywania kontaktu z organizacją sjonistyczną.

## ZACIĘTA WALKA Z RELIGIĄ W ROSJI.

Ryga. — Według doniesień prasy sowieckiej, walka z religią w Z. S. S. R. przybrała masowy charakter. W Archangielsku władze sowieckie zakazały w cerkwiach dzwonić i postanowiły przeprowadzić konfiskatę dzwoniów. W okręgu Łuzkim, pod Leningradem, zamknięto starożytny klasztor Zmarłych, przyczem w zabudowaniach klasztoru urządzono kołunę rolną. W Biełgorodzie zamknięto ostatnią cerkiew, urządzając w cerkwi klub im. Stalina i kino. W Twrze miejscowy soviet postanowił wyłączyć cerkwie i do my modlitwy z miejskiej sieci elektrycznej, aby je pozabawić oświetlenia. W Rostowie nad Donem w zamkniętej cerkwi urządzono sklep spożywczy.

W Charkowie zamknięto 11 cerkwi. Dzwony z tych cerkwi skonfiskowano.

## KONFERENCJA MINISTRÓW FRANCJI I NIEMIEC.

Haga. — Tardieu i Briand konferowali z ministrami niemieckimi Curtusem i Wirthem w sprawie ewentualnego stanu prawnego pomiędzy Niemcami a ich wierzycielami w razie niewykonania przez Niemcy planu Younga.

W dniu jutrzejszym Briand uda się do Paryża, a następnie do Genewy na sesję Rady Ligi.

## DYNAMIT NA USŁUGACH STRAŻY POŻARNEJ.

Dalhousie (New - Brunswick). — Pożar zniszczył tu 14 budynków. W czasie próby wysadzania dynamitem sąsiednich zabudowań w celu lokalizowania pożaru 6-u ludzi odniosło rany. Szkody materialne obliczają na pół miliona dolarów.

## NASZA MARYNARKA WOJENNA.

Warszawa. — Stan liczebny naszej siły zbrojnej morskiej, przedstawia się jak następuje: Na rok budżetowy 1930/31 przewidziano etatów oficerskich 307 wobec 310 w roku bieżącym. Z tego według rang i stopni służbowych mamy: kontr-admirałów — 2, komodorów — 9, komandorów-poruczników — 27, komandorów-podporuczników — 50, kapitanów — 133, poruczników — 61, podporuczników — 25. Podoficerów zawodowych przewidziano 800 wobec 700 w roku bieżącym, natomiast liczba szeregowych niezawodowych nie ulega zmianie i wynosić będzie w nadchodzącym roku budżetowym 2.280.

## ZDRADZIECKI STRZAŁ SZAULI SÓW DO OFICERA K. O. P.

Wilno. — Dnia 9 bm. po południu na pograniczu litewskim ciężko ranny został oficer K. O. P. — Szczygóły prowokacyjnego napadu na oficera są następujące:

Podczas lustracji odcinka granicznego Łojdzian w rejonie Norych Trok przez d-ć plutonu 2-ej kompanii 22 baonu K. O. P. porucznika Maksymiljana Martynowskiego, z lasu wypadło kilku uzbrojonych osobników, którzy oddali do Martynowskiego szereg strzałów. Trafiony kulą por. Martynowski padł na ziemię. — Zaalarmowana strażami patrol K. O. P. zauważyła uciekających na terytorium li-

## Piękność tryumfuje.

Wspaniały, aksamitny polski skórki można porównać z pięknoscią kwiatu. Tak samo, jak musi być pielęgnowany kwiat, tak samo i skóra musi podlegać systematycznej i sumiennej pielęgnacji.

Skóra nigdy nie będzie sprawiała milego dla oka wrażenia i nie będzie wydzielala swego naturalnego, subtelnego zapachu, o ile nie oddycha, nie wykonywa swych funkcji, innymi słowy — o ile przez niemiejsze jej pielęgnowanie, funkcje, które ma ona do wypełnienia, są zahamowane.

Fakt odwieczny i odmłodzenia skóry przez stosowanie „Hortiflor-

# TEATR „ODEON“

Majnowszy Sensacyjny Film Polskiej Produkcji!!!  
Wrtwórnia „SOLA-FILM“ w Warszawie.

## 925 PRZYGODA JEDNEJ NOCY

Wzruszający dramata młodej i pięknej dziewczyny z małego miasteczka, która wypadkowo Ażak 11. znalazła się na bruku wielkomijskim. W rolach głównych: **Iza Nerska, Harry Cort, Mieczysław Cybulski, Tadeusz Ordey i Władysław Walter.**

W rolach epizodycznych: **M. Zamorska, Tekla Trapszo, N. Nievilla, E. Bodo, L. Owron, Cz. Skonieczny, J. Kobusz** i wielu innych najwybitniejszych artystów scen polskich. Tańce w wyk. **Oli Barskiej, Maud Forest i E. Marytto.**

Rzecz dzieje się w Warszawie i w małym prowincjonalnym miasteczku, na Dalekim Wschodzie, w świątyni buddyjskiej, słynnej z posiadania magicznego naszyjnika, oraz na balu kostiumowym w hotelu „Europejskim“.

NAD PROGRAM:  
**MAŁY DYREKTOR WIELKIEGO CYRKU** — Farsa pełna humoru i komizmu z życia cyrkowego.

Pomimo kilkakrotnie wyższych kosztów ceny miejsc zwykłe. Krzesła part. na I. seans do rozpoczęcia tylko zł. 1,20.

Początek przedst. w niedziele i święta o 3-iej w soboty, o 4-jej, w dni zwykłe o 5-jej. Ostatni seans o 9,30 w. — Z uwagą artyst. walory obrazu wejście dla młodzieży, o 4-jej, w dni zwykłe o 5-jej. Ostatni seans o 9,30 w. — Z uwagą artyst. walory obrazu wejście dla młodzieży, o 4-jej, w dni zwykłe o 5-jej. Ostatni seans o 9,30 w.

Bardzo piękne i wytworne kostiumy maskaradowe do wynajęcia w Pracowni Sukien i Okryć Damskich p. f.

## „EWELINA“

ul. Kilińskiego 6. Telefon 225.

teńskie dwóch uzbrojonych w karabiny i umundurowanych szaulistów. Ciężko ranego por. Martynowskiego przewieziono do strażnicy.

Na miejsce wypadku przybyły władze śledcze wojskowe i policyjne, z psem policyjnym. Por. Martynowski przewieziony został pod wieczór do szpitala w Trokach.

## Sprawca podstuchu ważnych rozmów politycznych aresztowany

Warszawa. — Śledztwo w sprawie opublikowania w jednym z „biuletynów“ tajnych przebiegu rozmowy między p. prem. Bartlem a Prezydentem Rzplitej — prowadzone od wczoraj przez sędzię do spraw szczególnej wagi, p. Jerzego Luksemburga, dało już dzisiaj pierwsze wyniki.

Mianowicie sędzia śledczy p. Jerzy Luksemburg po przesłuchaniu polecił zaarrestować p. Jana Seinfelda, współpracownika Agencji Wschodniej. Jak słychać, aresztowanie to nastąpiło na skutek ustalenia, że p. Seinfeld treść podstuchanego telefonogramu dodał do nielegalnego biuletynu, wydawanego — jak twierdzi — konspiracyjnie przez Agencję Wschodnią do użytku dyplomatów, sfer politycznych i t. d. i rozpowszechnianego również konspiracyjnie.

Stan obecny śledztwa wykazuje też, iż wydawca owego biuletynu był p. Adam Szczepanik, redaktor Agencji Wschodniej.

Aresztowanie Seinfelda odbyło się wśród okoliczności bardzo charakterystycznych. Mianowicie wczoraj rano został wezwany do sędzię śledczego p. Luksemburga wspo-

pracownik tygodnika „Płaćówka“ p. St. Harten (Henryk Spiegel). P. sędzia Luksemburg, okazując Hartenowi egzemplarz drukowanego na maszynie na cienkiej bibułce „populnego komunikatu“, w którym przytoczona była treść rozmowy między p. premerem Bartlem a p. Prezydentem Rzplitej, oświadczył, iż według zeznań Seinfelda p. Harten ma być redaktorem i wydawcą owego komunikatu. Dodał przytem, że Seinfeld w zeznaniach swych stwierdził, iż komunikat dostał od p. Hartena. Niezwołna konfrontacja między Hartenem a Seinfeldem spowodowała zwolnienie p. Hartena i aresztowanie Seinfelda. Seinfeld zeznał podobno, iż wydawany komunikat tajny sprzedawał. Cena tego biuletynu wynosiła od 30 do 50 złotych.

Warszawa. — Sędzia przesłuchał wczoraj naczelniczkę międzymiastowego urzędu telefonów, Władysława Kecalównę, oraz też urzędniczkę, która dokonała połączenia krytycznej rozmowy.

Śledztwo toczy się w kierunku, kto dopuścił się podstuchu i kto zawinił opublikowania tej rozmowy. Aresztowany Seinfeld przyznał się, że był współpracownikiem tygodnika „Płaćówka“ i autorem paraskiwół wymierzonych przeciwko

## Częstochowskie Zakłady Ceramiczne

S. B. HELMAN i S-ka

zawiadamiają o przeniesieniu biura do fabryki przy ul. Ceglarskiej Nr. 10 (tuż obok kość. Św. Barbary), Nr. tel. 3-28.

## Kino-Teatr „Nowy“ II Nleja 43.

god. nowa dp. P. Smoleńskiego.  
Dziś i jutro następnego.

Uwaga! Ceny miejsc zwykłe, krzesła na każdy seans tylko o 1 zł. Łoża 1,50 gr. Do rozpoczęcia tego seansu wszystkie miejsca w krzesłach tylko po 80 gr. Do 9,30 seansu o 9,30

Poleźny dramat dwa serc p. l.

Wielkie arcydzieło erotyczne, oparte na te konflikcie niedobranego małżeństwa.

W rolach głównych: Milton Sills w roli me. który się mści za swój honor. Najpiękniejsza blondynka Ameryki Taina Todd jako jego żona. Film ten ilustruje potężny efekt techniki filmowej, wspaniała scena naturalnej katastrofy kolejowej.

Pod program: Bardzo dosłoda sm. rzymska komedia

## Na Zgliszczach Namiętności

Humor! Śmiech! Dowcip

Ażby Szan. Czytelników zapoznać z tą nową metodą pielęgnowania skóry, wysyłamy na żądanie zupełnie bezpłatnie, próbkę „Hortiflor-Crème“. Pomimo tego, że próbka taka wystarczy tylko na kilka razy, wystarcza jednak do tego, żebyście mogli ocenić działanie „Hortiflor-Crème“.

O „Hortiflor-Rehm“ można po-

wiedzieć, co następuje: „Hortiflor-Rehm“ wspomaga regenerację skóry i stanowi najlepszą ochronę przed ciwko zmianom pogody. „Hortiflor-Rehm“ umożliwia tworzenie się wyzutów i zapobiega szorstkości skóry.

Jest bezwarunkowo koniecznym, abyście przedewszystkiem, szczególnie zostali poinformowani o sposobie odmiadżdżania skóry. Przesyłamy zatem na żądanie bezpłatnie i franco: 1) Próbkę „Hortiflor-Crème“; 2) książeczkę „Odrodzenie Piękności“; 3) Komunikaty o najnowszych sukcesach kosmetyki „Hortiflor“; 4) Prospekt „Sposób odmiadżdżenia skóry“.

W tym celu prosimy o nadesłanie dokładnego adresu do Silvkrin - Vertrieb, oddział „Hortiflor“, Gradaek 331, 8811bergasse 33/27,

o votum nieufności były dwukrotnie kradzieże na sumę przeszło 130.000 zł., dokonane przez pracowników, niemal pod okiem swych przełożonych.

Pozatem rada miejska uważała, że nie może nadal tolerować gospodarstwa magistratu w przedsiębiorstwach miejskich, a przedewszystkiem elektrykowi i w wodociągach. Te ostatnie nie zostały dotąd uruchomione, mimo iż za ich budowę miasto już zapłaciło przed dwoma laty.

W radzie miejskiej większość posiadający grupę przawodów, a mianowicie klub B. E. W. R. — 8 głosów, P. P. S. Frakcja Rewol. — 2 głosy i demokratyczne koło żydowskie — 5 głosów.

## „LENIN“ OSSENDOWSKIEGO SKONFISKOWANY WE WŁOSZACH I JUGOSŁAWII.

Warszawa. — Ostatnia powieść Ferdynanda Ossendowskiego p. t. „Lenin“ wydana najpierw w kilku językach zagranicą uległa konfiskacie we Włoszech i Jugosławii. W Jugosławii konfiskatę umotywowano tem, że „Lenin“ jest propagandą bolszewizmu. Oczywiście jest to nieporozumienie. Stanowisko i stosunek Ossendowskiego do zagadnień bolszewickich zawsze był i jest negatywny.

Pierwsze wydanie „Lenina“ w języku włoskim rozeszło się w ciągu kilku miesięcy w ilości 30 tysięcy egzemplarzy.



Przy zaziębieniu reumatyzmie bólach głowy  
**ASPIRIN-** tabletki

Oryginalne opakowania z czarnego banderola znakami Bayer w kształcie krzyża są do nabycia we wszystkich aptekach

## KRONIKA

Sobota 11 STYCZNI

— Dnia — Honoraty Jutro — Św. Różdny

Wchód słońca o godz. 7.41 Zachód o godz. 16.02

Kalendarz historyczny: 11/1, 1286 r. Jagiello obrany królem polskim.

— Bal N. O. K. i Sokola w „Polonii“.

Dzisiaj, w sobotę, w salach hotelu „Polonia“ odbędzie się wielki bal, urządzony staraniem Narodowej Organizacji Kobiet i Tow. Gimn. „Sokół“. Wejście tylko za

zaproszeniami. Początek o godz. 10-iej wiecz.

A więc wesole i hucznie bawić się dziś będziemy w salach hotelu „Polonia“. Dohorowa orkiestra i, jak się dowiadujemy, mile i dobrane towarzystwo dają pewnością, że bal ten uda się znakomicie. Skrzętnie gospodnie naszykowały piękne niespodzianki kotylo nowe. Sądymy, że cała elita towarzyska naznaczyła sobie randezvous na balu N. O. K. i „Sokola“.

— Z teatru „Rozmaitości“.

W sobotę o godz. 8-ej m. 30 w po cenach znizonych (od 1 do 2 zł. 60 gr.) premiera aktualnej rewii w 18-tu obrazach: „Coś wisi w powie trzu!“ — Reżyseruje p. B. Orliński, konferencjer p. Lisowski, udział bierze cały zespół.

— Wielka zabawa Stow. Młodzieży w sali Straży.

Dzisiaj, w sobotę, w sali Straży Ogniowej odbędzie się wielka zabawa tańcowa, urządzona staraniem III Stow. Młodzieży Polskiej. Przygrywka będzie orkiestra symfoniczna 27 p. Bufo w miejscu. Początek o godz. 8-iej wiecz. Zaproszenia można otrzymać i przy wejściu.

Niewątpliwie zabawa Stow. Młodzieży będzie nader wesolą i zgramadzi liczne grono osób.

— Jubileusowa kampanja Targów Wschodnich.

Na rok 1930 przypada dziesięciolecie działalności Targów Wschodnich we Lwowie. Tegoroczna kampanja zatem będzie jako jubileusowa, manifestacją gospodarczą, opartą na znacznym rozszerzonym programie, o całkiem specjalnym charakterze i przekroczyć niewątpliwie zwyczajne dotychczasowe ramy. W myślu świeżo zapadłej uchwały Komitetu Wykonawczego Targów Wschodnich dziesiąta kampanja od byłych się będzie bezpośrednio po zniwaz w czasie od 2 do 16 września. Zgodnie z praktyką życia gospodarczego porę tę ze względu na potrzeby i interesy ludności rolniczej, zamieszkałej najbliższą strefą terytorjalnego oddziaływania Targów Wschodnich i stanowiącej na rynku wewnętrznym i w krajach ościennych główny tron konsumtów, który w tym okresie

CZĘSTOCHOWSKIE TOW. PRZECIWKRUŻELICE

Dnia 12-go stycznia 1930 r. o godz. 14-ej (2 p.)

WIELKA LOTERJA FANTOWA

NADZWYŻAJNA OKAZJA! Wielka liczba fantów! Za 1 złoty można wygrać Aparat fotograficzny, srebrne przybory biurowe...

WIKTOR KLUKOWSKI

OSYWAŁEM m. CZĘSTOCHOWY. Opaszony św. Sakramentem, po krótkim, lecz ciężkim cierpieniu zmarł dnia 9 stycznia 1930 roku.

Zona i dzieci.

czyna pokrywać sezonowe swe za... Wzrost w powolnym przewidywanym wzmożeniem propagandy i akwizycyjnych walorów jubileuszowej kampanji...

nych kart, powinny niezwłocznie po... Biblioteki szpitalne. Ministerstwo spraw wewnętrznych poleciło wojewodom...

Uwagde rzemieślników

W związku z ustawową rejestracją rzemieślników i koniecznością posiadania przez każdego rekordziera...

Za towary tego typu sprowadzone... Nie pozostawiać rowerów na ulicy. Józef Basler (św. Kazimierza 14) zameldował policji...

wany jest projekt zwrocenia się do... Wodociągi w Polsce. Wodociągów mamy w Polsce 96, z czego do miast należy 88...

z wozu na Rynek. Wojtyra Piotr, zam. we wsi Popów, zameldował policji, że w ub. czwartek z wozu na Nowym Rynku skradziono...

SAMOBÓJSTWO DYGNITARZA CHIŃSKIEGO

London, 10.1. — Biuro Reutersa donosi z Szanghaju, że brat gubernatora Czen-Czu-Jan popełnił samobójstwo...

TABELA WYGRANYCH LOTERJI PANSTW.

Table with 2 columns: Loteria, Kwota wygrana. Includes rows for 20-iej polskiej loterii państwowej, 400 zł, 300 zł, 12192, 107126, 141806, 167119.

PODZIĘKOWANIE

Akcja „Tygodnia Dziecka” przeprowadzona na terenie naszego miasta w czasie od dnia 14 do 21 października 1929 roku...

OGŁOSZENIE

Nr. E. 3112/29 Komornik Sądu Grodzkiego w Częstochowie, rewiru II-go pow. Częstochowskiego, JÓZEF SALARCZYK...

OGŁOSZENIE

Nr. E. 4477/29 Komornik Sądu Grodzkiego w Częstochowie, rewiru I-go pow. Częstochowskiego K. PELKA...

OGŁOSZENIE

Nr. E. 6313/29 Komornik Sądu Grodzkiego w Częstochowie, rewiru I-go pow. Częstochowskiego K. PELKA...

OGŁOSZENIE

Nr. E. 6285/29 Komornik Sądu Grodzkiego w Częstochowie, rewiru I-go pow. Częstochowskiego K. PELKA...

SKLEP WOLEJAŁNO-SPOZYWCZY. Właściciel ul. św. Rocha Nr. 51, m. 3.

FUTRA wszelkiego rodzaju najświetniej w firmie S. KRABUSOFF I Młodzi

Tańców mednych początków w ucznia baletu E. Hestocki ul. Waszyngтона 49 (dawnej Jasski)

ZGUBIONO portfel zawierający książkę wojskową wyd. przez P. K. U. Częstochowa i kartę bezrobocia na imię Jans 78-3 chaly

DO SPRZEDAŻNI piwiarnia składająca się z 4 ubikacji. Sala odpowiednia. Bilans w dobrym stanie. Wiadomość Kartusiewicz 42 - Koszary 27-2

ZGUBIONO książkę wojskową i kartę m. b. b. b. wyd. przez P. K. U. Częstochowa na imię Jakóba Kalety. 67-3

OKAZJENIE tanio sprzedam pięć skórek sobolowych, zły zegarek z dewizką. Ołerty w sklepie „Gośca” pod „Nr. 94”

ZGUBIONO książkę wojskową wydawaną na imię Antoni Policha 95-3

DO SPRZEDAŻNI na ul. Ciemnej dwa plac. dwa i działek pola około 7 mór. Wiadomość ul. Nadreznica nr 66 — Maria Podkawska 41

W OLSZTYNIE sprzedam plac pod willę. Wiadomość Tuchalski, Częstochowa, Pułaskiego 4 od godz. 4 do 6 wieczór. 58

POKOJĘ ułubowany do wynajęcia Śląska nr 6 m. 1 prawy parter 52

ODDAM chłopczyka 1-miesięcznego na własność. Warszawa 57, Janina Skrzypczak u dozorcy 91

ZGUBIONO książkę mobilizacyjną wydawaną przez P. K. U. Częstochowa na imię Franciszek Noga. 84-1

ZGUBIONO książkę wojskową wyd. przez P. K. U. Gniezno na imię Jan Kowasz. 62

MEMOROIDY TAN. ZAPALNY KRZWAWIENIE JEW. DZIEŃNIE UJUWA MEMORIN KLAWIE

W dniu 11-go stycznia 1930 roku OTWAROŚĆ RESTAURACJI „RENESEANS” ALEJA nr. 39. Pierwszorządna kuchnia — Bufet i piwnice dobrze zaopatrzone

OGŁOSZENIE. Magistrat m. Częstochowy wyzwa wszystkich właścicieli domów do zaopatrzenia się w regulamin sanitarno-porządkowy w terminie do dnia 31-go stycznia 1930 r.

Ostatnie wiadomości.

MARSZAŁEK DASZYŃSKI ZACHOROWAŁ. Warszawa. — Marszałek Sejmu p. Daszyński zaniedbał poważnie i od kilku dni nie opuszcza swych apartamentów. Wątpliwe jest także, czy p. Daszyński będzie mógł przewodniczyć na piątkowym posiedzeniu Sejmu.

W imieniu Komitetu: Przewodniczący: (-) Dr. Szaniawski. Sekretarz: (-) M. Chędzicki.

Z KOŚCIOLA KATEDRALNEGO. Wobec przynajmniej uroczystości św. Rodziny w dniu 12 stycznia b. r. zapraszają się pp. muzyków i Tow. Spiew. kościoła Katedralnego...

OBWIESZCZENIE

Wójt gm. Kamienicy Polskiej na zasadzie art. 1027 ustawy postępow. sądow. cywil. dla k. Królestwa Kongresowego art. 11 rozporządzenia b. kon. gen. C. Z. W. z roku 1920 nr. 22 niniejszym podaję do publicznej wiadomości, że w dniu 17 stycznia b. r. o godzinie 10-ej rano w Kamienicy Polskiej odbędzie się droga przetargowa (in plus) sprzedaż majątku ruchomego zsekwestrowan. w Tow. Zakładów wiosk. „TKacz” na pokrycie podatków gminnych, sejmikowych i skarbowych.

Przedmioty zsekwestrowane ocenione do sprzedaży jak następuje: a) samochód pędzący marki Chevrolet 3600 zł. b) narzędzia pisarskie „Underwood” 400 zł. c) 25 szt. piósełek różnokolorow. 1250 zł.

Rzeczy przeznaczone do licytacji mogą oglądać w dniu licytacji w Kamienicy Polskiej. Stawający do przetargu winien złożyć uprzednio na ręce przeprowadzającego licytację 150 złotych zaliczki, która w razie odwołania licytanta przy przetargu będzie mu zwrocona po ukonstatacji licytacji.

W razie niedojęcia do skutku licytacji z braku dostatecznej liczby licytantów takowa odbędzie się powtórnie w dniu 24 stycznia b. r. Wójt gm. Kias.

# Z KRAJU

(...) Echa wielkiej burzy na polskim wybrzeżu.

Burza, która w ostatnim tygodniu szalała na morzu polskim, poczyniła od strony otwartego morza a przewidywaniem na półwyspie Helu, koło wioski Kuźnicy, niemałe szkody.

Piętrzące się fale uszkodziły umocnienia przybrzeżne w Kuźnicy do tego stopnia, że nad mieszkancami osady zawisła groza zalania wodą; zdawało się, że wody morza otwartego, lada chwila przetrzą pól wysyp i porażą się z wodami Zatoki Puckiej.

Kto żył był we wiosce, rybacy, kobiety, dzieci, pracowała cała noc bez wytchnienia nad umocnieniem wzdłuż przetrzęsanych worków z piaskiem. Dzięki tej wyjątkowej pracy, udało się tym razem zapobiec zalewowi wioski.

Czynniki kompetentne, by zapewnić na przyszłość bezpieczeństwo mieszkańcom półwyspu, powinny w jak najkrótszym czasie wybudować jakieś trwałe zabezpieczenia, chroniące przed wtargnięciem wód na półwysp.

## Zaburzenia uliczne

### Ataki na magistraty w Bełchatowie i Żelowie.

Prasa łódzka donosi: W dniu wczorajszym w mieście Bełchatowie oraz pobliskiej osadzie Żelowie wynikiły zaburzenia wśród bezrobotnych. O godz. 10-ej rano przed budynkiem magistratu w Bełchatowie zebrało się sporo bezrobotnych, zatrudnionych w ciągu dwu lub trzech dni w tygodniu, którzy narowem swym wystąpieniem zamierzali wymóc na przedstawicielach swego miasta wypłacenia im zasiłku za czas postojów.

Wśród zgromadzonych znalazło się kilku agitatorów, którzy pobudzili tłum do ekscesów.

Zebrań wybrali zśród siebie delegację, która udała się do burmistrza, z prośbą o natychmiastowe wypłacenie zasiłku. Burmistrz odpowiadał, że ani ustawy nie obowiązują go do tego, ani też niema funduszy komunalnych na ten cel.

Gdy delegacja powróciła i oznajmiła zebraniem odpowiedź burmistrza, tłum rzucił się na woźnego i wtargnął do wnętrza budynku miejskiego, gdzie zdemolował urządzenie, wybił kilka szyb.

Wzwałwa policja przywróciła w krótkim czasie spokój, aresztując w czasie rozpraszania tłumy 11 osób, które podburzały do wystąpienia przeciw policji.

W Żelowie tegoż samego dnia

deszła do lustra. Lustru służy do celów naukowych, nie kokieteryj, ale i to ostatnia rolę spełnia niezłe. Objeździła się dokładnie.  
— Ależ to odbicie ręki! — Zamięta się nieszczerze, dodając: „Historia skrawiny ręki”. Dzieki Bogu, krew ma inną barwę!  
Już się zerwałem z krzesła i stanąłem tuż obok. Spojrzenie moje przeraziło ją.  
Patrzyła na mnie szeroko otwartymi oczyma.  
— Pan przypuszczasz, że to mogłaby być krew?  
— Krew szybko traci barwę — wyjaśniłem. — Tak, to może być krew... ale czyja?  
— Ależ pańska. Oczywiście, że pańska! — nikt inny tu nie był! — usiłowała się roześmiać, ale głos jej drżał dziwnie. — Nie pamiętasz pan? Kiedyśmy siedzieli na kamiennej ławie... tam... na wzgórk... Ale o co mógł pan skaleczyć rękę? Nie nożę spziel... ale na drodze są krzaki i ciernie.  
Mój aparat myślowy, który za-trzymał się na chwilę jak motor, gdy mu zabraknie paliwa, teraz znów się poruszył:  
— Nie mogłem o nic skaleczyć ręki — powiedziałem stanowczo. Kiedyśmy się wdzierali na wzgórek, ręce miałem formalnie owinięte w pled, który dzwigałem... Pled włośki

szedła do lustra. Lustru służy do celów naukowych, nie kokieteryj, ale i to ostatnia rolę spełnia niezłe. Objeździła się dokładnie.  
— Ależ to odbicie ręki! — Zamięta się nieszczerze, dodając: „Historia skrawiny ręki”. Dzieki Bogu, krew ma inną barwę!  
Już się zerwałem z krzesła i stanąłem tuż obok. Spojrzenie moje przeraziło ją.  
Patrzyła na mnie szeroko otwartymi oczyma.  
— Pan przypuszczasz, że to mogłaby być krew?  
— Krew szybko traci barwę — wyjaśniłem. — Tak, to może być krew... ale czyja?  
— Ależ pańska. Oczywiście, że pańska! — nikt inny tu nie był! — usiłowała się roześmiać, ale głos jej drżał dziwnie. — Nie pamiętasz pan? Kiedyśmy siedzieli na kamiennej ławie... tam... na wzgórk... Ale o co mógł pan skaleczyć rękę? Nie nożę spziel... ale na drodze są krzaki i ciernie.  
Mój aparat myślowy, który za-trzymał się na chwilę jak motor, gdy mu zabraknie paliwa, teraz znów się poruszył:  
— Nie mogłem o nic skaleczyć ręki — powiedziałem stanowczo. Kiedyśmy się wdzierali na wzgórek, ręce miałem formalnie owinięte w pled, który dzwigałem... Pled włośki

### Rozdział XIV.

Wróciła do zaimprovizowanego kredensu - ławki, na której trzymałem naczynia - i wyciągnęła rękę, chcąc zapalić drugi pańnik, gdy spostrzegłem ciemną plamę na jedwabnej bluzce. Prosta ciekawość podryła moje pytanie:  
— Gdzie się pani powalowała? Czyżby moje stątki były aż tak brudne?  
— O czym pan mówi? gdzie?  
— Tutaj... z boku... nad lewą ręką.  
— Odwróciła głowę, ale ponieważ nie mogła zobaczyć dokładnie, po-

blada, gdy podniosła twarzyczkę z nad mikroskopu.  
Chętnie uniknąłbym wyjaśnień i tłumaczeń, ale ton, którym się odezwiała: „Powiedz mi co to znaczy, Carty!” — mówił, że mi się to nie uda.  
Będzie to prawdziwy cios dla Lindy. Jeszcze dzisiaj, jeszcze przed minutą nie przyszło jej do głowy, że te wszystkie „zabawne” i „dziwne” rzeczy, które jej się wydzybrały, były czems o wiele poważniejszym, niż przykróść. Niedawno, chcąc zwęzać policję wyraziła się, że ma dość głupich żartów ze swojej osoby! Czulem jednak, że wszelkie omowienia i łagodzenia do niczego nie doprowadzą.  
— Na walizce też była krew, Lindo — powiedziałem. — Zrobiłem wczoraj dokładną analizę. Waliza musiała jakiś czas leżeć w klatce i zwi i przesiąkała nią na wyłot... Róg dywanika wziętego do samochodu Mitchella, również nasiąknął krwią. Może — tą samą. Wysechł, zanim zdążyłem to zauważyć. Ale potem względnieli, gdyśmy go wleki po mokrej trawie i odbił ślad mojej ręki na bluzce... Nie mogę przysiąc, że to ludzka krew — na bluzce i na walizce. Może to krew psa. Nie ulega jednak wątpliwości, że jest krwią zwierzęcą oszczę.

**Teatr „Nowości”**  
Od piątku 10 do poniedziałku 13 stycznia  
Cena: nieliczne, zwyczajnie Kieszkał-piętrole 2 zł. 150. Kręśło 25. Kieszkał-piętrole 2 zł. 150. Kręśło 25. Kieszkał-piętrole 2 zł. 150. Kręśło 25.

**Tyko 3 dni! KINO „UCIECHA”**  
Od czwartku 9 do soboty 11 stycznia 1930 roku.  
Potężny program Eddie Polo i Pat i Patachona w jednym programie! Rzecz 21 aktów! Pat i Patachona w jednym programie! Rzecz 21 aktów! Pat i Patachona w jednym programie! Rzecz 21 aktów!



**„Szwajcarskie Gerzkie Ziela”**  
za marka „Kogut” są stosowane przy chorobach żołądka, kiszki, obstruacji i kamii ni żółciowych.  
„Szwajcarskie gerzkie Ziela” są naturalnym i łagodnym środkiem przeczyszczającym, ułatwiającym funkcjonowanie i działającym przeciwo tyfoidalnym. Sprzedają apteki i składki apteczne

godz. 9-jej rano zwolany został wiec w lokalu zwo. klasowego, gdzie zebrało się około 150 osób. Na wiecu tym robotnicy postanowili do magić się wypłacenia im zasiłków za czas postojów w fabrykach i w tym celu postanowili zwrócić się do Magistratu, aby zmusić burmistrza do wypłacenia im zapomóg.

Uformował się pochód, który przeszedł ulicami miasta Żelowa w stronę magistratu. Powiadomiony o tem zarząd miasta zwrócił się do policji o pomoc, która też manifestów rozproszyła. W czasie rozpraszania tłumy zostali ranne 2 osoby. Aresztowano 7 osób z pórśród przywódców demonstracji.

Fascynujące przygody miłośne dzielnego wilka morską i uwodziciela, który w każdym porcie miał kochać lub tytułem  
**KAPITAN LASH**  
W roli gł. VICTOR MŁ. LAGLEN niezapom. Kapitan Flaga film „Świat w płomieniach” z Dzmonica blondynka Cielre Windsor, Czarna brunetka Jane Winster.  
Nad programem Genjalny wynalazek 4 akt. Fortuna Kołem się toczy 2 akt.

**ZE SWIATA**  
(X) Naukowy комітет parlamentarny w Anglii.  
Na terenie parlamentów europejskich spotykamy się często z ciekawym zjawiskiem łączenia się posłów z grupą nie według przynależności partyjnej, a według zainteresowań umysłowych, lub zawodów, z których pochodzą. Tak np. w Sejmie polskim istniały koła posłów-społdzielców, posłów nauczycieli, a w Anglii utworzył się w czasie ostatniej sesji komitet naukowy, do którego weszło 70 posłów. Zadaniem tego komitetu ma być gromadzenie i dostarczanie parlamentowi materiały informacyjnego, dotyczącego roli i znaczenia nauki w państwie, oraz dążenie do uzyskania takich zarządzeń, któreby polepszyły materialne warunki pracowników i towarzyszy naukowych. Komitet taki istniały już w Anglii w XIX wieku, dzięki ich inicjatywę rząd podejmował prace naukowe (ulepszenia w marynarce, badania nad telegraficznym połączeniem wysp brytyjskich), oraz organizował ekspedycje naukowe, np. słynną ekspedycję Livingstona nad Zambezi.

(X) 70-letnia morderczyna skazana na śmierć.  
Jak zaraziła jest psychoza pogoni za pieniądзем, panująca nągninnie w Ameryce, o tem najdobit

niej świadczy fakt, że niedawno skazano tam 70-letnią staruszkę, niejaką Sarę Powers na karę śmierci za zamordowanie swego krewnego, po którym chciała otrzymać rentę u bezpocięciowej. Potworna staruszka przyjęła wyrok z rezygnacją, oświadczając, że i tak jej niewiele już życia pozostało. A mimo to lada zagarnięcia pieniędzy popędziła mord i przejęcia pasmo życia młodego człowieka, który mógłby jeszcze żyć bardzo długo.

**Matki!**  
Zadanie w aptekach i składach aptecznych higienicznej przyżytki dla dzieci. Fuder- Dzidzi utrzymujący ciało dziecka w zdrowiu i czystości pud. 60 gr.  
Czyn szlachetny wart więcej, niż najmędrze rady.  
Bohdan Zaleski.

**KOGUT**  
OSTRZEŻENIE: Ciepło narobu... ki naszego wyrobu, należy przy kupnie skontrolować i wyraźnie zwracać uwagę na oryginalny proszek z „Kogutkiem” Gazejickim, znanych ołt czystości. Zwłaszcza uwagę i ostrożność należy zwracać o ołt o a n a nasłodownictwa w podobnem do naszego opakowaniu.

**KINO-TEATR „CASINO”**  
Kościuszki Nr. 18. Tel. 8-25. Od środy 8 stycznia 1930 r.  
Reklamowane arcydzieła polskiej twórczości! Potężny rewelacyjny film! Sensacja nad sensacją!  
OBNAŻONO mnie... RZUCONO na dno rozpusty... WCIĄgnięTO w zasadzkę by rzucić na pohablenie...  
DZIEWCZĘTA STRZEŻCIE SIĘ tych którzy kuszą Was obietnicą błęskiej kariery jeśli nie chcecie pójść  
**SZLAKIEM HAŃBY**  
(W SZPONACH) HANDLARZY KOBIET  
Potężny dramat obyczajowy w 12 aktach ilustracji największej hańby XX wieku - handel żywym towarem w rol. głos. Potencjalnie sceny Polskiej: Bogusław Sambrat, Młaja Malicka, Bronisława, Walter, Hobas i inni. Film ten ilustruje autentyczne przyżycie jednej z ofiar handlarzy kobiet w szponach handlarzy żywym towarem! Piekło łupanarów amerykańskich! Bogata wystawa! Świętna gra i reżeria!  
Pomimo drogiego filmu, ceny miejsc niepodwyższano: Krzesła od 1 zł do 1.50, Łoża boczne 2 zł, Balkon 1.20, Łoża 2 zł. 50. Początek przedstawień w niedzielę o godz. 5, w soboty o 4, w dni powszednie o 5 pm, Ostatni seans o 9.30 wiecz.

Co usłyszymy dziś przez radio?  
SOBOTA, 11 STYCZNIA.  
Warszawa — Iła 1411,7 m. moc 12 kw. 11:15—12:05 Sygnal czasu, hejnał, 12:05—13:10 Muzyka gramof, 13:10 Kom. meotr, 15:00 Kom. gosp, 15:45 Kom. Kunitelu Floty Nar. 16:15—17:15 Muz. gramof, 17:15 Stryżnika pocztowa, 17:45 Stuch. dla dzieci z Krakowa, 18:45 Rozm, 19:10 Centralne Tow. Rol. do swych członków, 19:25—19:40 Muzyka gramof, 19:58—20:00 Sygnal czasu, 20:15 Felieton, 20:30 Muzyka lekka, 22:00 Felieton, 22:15 Kom, 22:25 Ostatnia Fał, 22:35 Kom. PAT, 23:00—24:00 Muzyka tańc.  
SOBOTA, 11 STYCZNIA.  
Katowice — Iala 408,7 m. moc 10 kw. 11:15—12:05 Sygnal czasu, hejnał, 12:05—13:00 Koncert gramof, 16:00—16:20 Kom. gosp, 16:20—17:00 Koncert gramof, 17:15—18:45 Skrzynka pocztowa z Katowic, 17:45—18:45 Transm. z Krakowa, 18:45—19:05 Rozm, 19:05—19:30 Rola kobiet w społeczeństwie, 19:30—19:55 Intermezjo muzyczne, 19:58—20:00 Sygn. czasu, 20:00—20:30 Życie świata przyrody, 20:30—22:00 Koncert z Warszawy, 22:00—22:15 Felieton z Warszawy, 22:15—22:35 Kom. z Warszawy, 22:35—24:00 Transm. z Warsz.

**Odmrożenie** Oryginał mas (zko-gutkiem) „PROZOL” leczy i goi ranki, powstające od odmrożenia. Sprzedają apteki i składki apteczne.

**WEZWANIE.**  
Przewodniczący Wydziału Miejskiego Piotrkowskiego Sądu Okręgowego w Częstochowie na zasadzie art. 4 Rozporządzenia Prezidenta Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 23 grudnia 1929 roku o zobowiązaniu upadłości (Dz. Urz. Nr. 3 23 roz. 20) zawiadamia, że firma: „Fabryka Wyrobów Drzewnych „Józefów” sp. z ogr. odr. w Częstochowie — przy ul. Olsztyńskiej Nr. 1 wnosila w dniu 4 stycznia 1930 roku podanie do Sądu Okręgowego, Wydział 7-emu powołał w Częstochowie o udzielenie jej odroczenia wypłat i że termin do rozpoznania powyższego podania został wyznaczony na dzień 31 stycznia 1930 r. na godzinę 11 rano w sali Nr. 2 Sądu Okręgowego, Wydziału Miejskiego w Częstochowie. — Wierzyciele powoływanej firmy mogą przysięć na rozprawie sądowej, celem udzielenia Sądowi wyjaśnień.  
Wiceprezes (—) A. Keller.  
Sekretarz: (—) J. Tejsiorowski.

Potęży nasz przemysł włókienniczy: Łódź, Bielska, Tomaszów, Białogostoku. Materiały polskie kalkawanie dorównują wyrobom angielskim. Dlaczego więc snobizm kłóci ci szuakę materiałów zagranicznych? Dlaczego to robimy...? Czemu dumamy i godność narodową poświęcamy dla własnego snobizmu.

Największy wybór Książek buchalteryjnych poleca SKLEP „GOŃCA” II ALEJA 26 i Filja ulica Karłowicza 20.

Przedruk wstrzyony.  
H. K. WEBSTER.  
**Zerządziecka soczewka**  
Przekład autoryzowany z. Podolskiej.  
Spytała, czy chce kawę? A kiedy wzmówiłem w nią, że kawa nie przeszkadza mi spać, postawiła ma szynkę na palniku busenowskim. Postanowiła usmażyć parę jasek, ale pierwszeństwo oddała kawie. Żeby nie tracić czasu, doprowadziła do porządku jedyny stolik, przy którym, ku zgorszeniu Doris, jedliśmy wiedy nasz skromny obiad.  
Otóż, nie sążone nam było jeść tego dnia kolację...  
Rozdział XIV.  
Wróciła do zaimprovizowanego kredensu - ławki, na której trzymałem naczynia - i wyciągnęła rękę, chcąc zapalić drugi pańnik, gdy spostrzegłem ciemną plamę na jedwabnej bluzce. Prosta ciekawość podryła moje pytanie:  
— Gdzie się pani powalowała? Czyżby moje stątki były aż tak brudne?  
— O czym pan mówi? gdzie?  
— Tutaj... z boku... nad lewą ręką.  
— Odwróciła głowę, ale ponieważ nie mogła zobaczyć dokładnie, po-

— Przedewszystkiem musimy sprawdzić, czy to rzeczywiście krew — powiedziałem — może to nie krew. Może zwykła rdza. To nie zajmie nam dużo czasu.  
Zaniosłem bluzkę do mego laboratorijnego stołu, przepukałem porcelanową miseczką wodą destylowaną i wlałem kilkanaście kropli normalnego roztworu soli. Poćmem, bardzo starannie, używając za szpicłotką kawalka gazy sterylizowanej, zeskarobałem owo coś co wyglądało na krew, a co zdążyło wyschnąć i dało się łatwo zdrapać z jedwabnej materji.  
— Jeżeli to krew — powiedziałem — taka ilość wystarczy do zbądania.  
Odsłałem Lindzie zpowrotem bluzkę, ale nie chciała jej dotknąć. Prosiłem, żeby usiadła do fotelu. Powiedziałam, że zostanie przy mnie.  
Przyniosłem mikroskop. Nie ruszałem go od wczorajszego wieczoru, gdy go nastawiłem do tego samego celu. W niespełna dwie minuty miałem gotowy preparat.  
Zaproponowałem Lindzie, żeby przjrzała się pod mikroskopem tem, co tyle razy oglądała gołem okiem. Myślałem, że rzecz, oglądana w ten sposób, przestanie może budzić w niej bezgraniczny lęk.  
Usłuchała, ale była śmiertelnie

blada, gdy podniosła twarzyczkę z nad mikroskopu.  
Chętnie uniknąłbym wyjaśnień i tłumaczeń, ale ton, którym się odezwiała: „Powiedz mi co to znaczy, Carty!” — mówił, że mi się to nie uda.  
Będzie to prawdziwy cios dla Lindy. Jeszcze dzisiaj, jeszcze przed minutą nie przyszło jej do głowy, że te wszystkie „zabawne” i „dziwne” rzeczy, które jej się wydzybrały, były czems o wiele poważniejszym, niż przykróść. Niedawno, chcąc zwęzać policję wyraziła się, że ma dość głupich żartów ze swojej osoby! Czulem jednak, że wszelkie omowienia i łagodzenia do niczego nie doprowadzą.  
— Na walizce też była krew, Lindo — powiedziałem. — Zrobiłem wczoraj dokładną analizę. Waliza musiała jakiś czas leżeć w klatce i zwi i przesiąkała nią na wyłot... Róg dywanika wziętego do samochodu Mitchella, również nasiąknął krwią. Może — tą samą. Wysechł, zanim zdążyłem to zauważyć. Ale potem względnieli, gdyśmy go wleki po mokrej trawie i odbił ślad mojej ręki na bluzce... Nie mogę przysiąc, że to ludzka krew — na bluzce i na walizce. Może to krew psa. Nie ulega jednak wątpliwości, że jest krwią zwierzęcą oszczę.